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OGGETTO: Presentazione domanda di partecipazione agli Esami di Stato per l'a.s.2024-25 

Facendo seguito alla pubblicazione della C.M. prot. n. 47341 del 25 novembre, si comunica che le 
le date entro cui presentare le domande per partecipare agli Esami di Stato per l'a.s.2024/2025 sono: 

• candidati interni (studenti dell'ultimo anno, compresi gli studenti del Corso Serale): 30 dicembre
2024;

• candidati esterni: 30 dicembre 2024. La domanda dovrà essere inviata all'Ufficio Scolastico
Regionale territorialmente competente, attraverso la procedura informatizzata, disponibile nell'area
dedicata al servizio, predisposta nel portale del Ministero dell'istruzione e del merito;

• Alunni della penultima classe (IV) richiedenti l'abbreviazione per merito: 31 gennaio 2025.
Le domande dei candidati interni - da redigere secondo il modello allegato - dovranno essere raccolte dai 
rappresentanti di classe e consegnate alla segreteria dell'Istituto; in alternativa, potranno essere inviate via 
mail all1ndirizzo ufficioalunni@liceotoschi.edu .it. 
Alle domande si dovrà allegare l'attestazione di versamento delle seguenti tasse erariali: 

• € 12,09 (causale tassa esame di Stato);
• € 15,13 (causale tassa ritiro diploma maturità).

Il versamento di queste tasse dovrà essere effettuato tramite Pago online di Classe VIVA; owero, nei casi di 
impossibilità di accesso alla procedura informatizzata, attraverso bollettino postale n. 1016 intestato all'Agenzia 
delle Entrate- Centro Operativo di Pescara. 
L'art. 200 del T.U. n. 297/1994 T.U. n. 297/1994 definisce e regolamenta i casi in cui è ammesso l'esonero dal 
pagamento delle tasse scolastiche: 
1. Esonero per motivi economici: è previsto qualora il reddito del nucleo familiare dell'anno solare precedente

a quello in cui viene richiesto l'esonero, non sia superiore ai limiti di cui alla C.M. emanata annualmente.
Sono esonerati dal pagamento delle suddette tasse governative per reddito gli studenti appartenenti a
nuclei familiari il cui ISEE è pari o inferiore a 20 mila euro (D. M. n. 370 del 19 aprile 2019).
Nel caso di studenti - lavoratori, il reddito da prendere in considerazione sarà quello proprio dello studente,
se lavoratore dipendente; in ogni altro caso si terrà conto del reddito complessivo dei familiari.

2. Esonero per merita è concesso agli alunni che, indipendentemente dalle loro condizioni economiche,
prevedano di conseguire una votazione non inferiore agli 8/10 di media negli scrutini finali di giugno.
Nella media si computa il voto di condotta che non deve essere inferiore a 8/10.
L'esonero per merito non spetta in ogni caso agli alunni ripetenti e agli alunni che incorrano nella punizione
disciplinare della sospensione superiore a 5 giorni, o in punizioni disciplinari più gravi.

3. Esonero per appartenenza alle speciali categorie di beneficiari (riportate al comma 7 dell'art. 200 del T.U.
n. 297 /1994)
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I suddetti tre tipi di esonero valgono per tutte le tasse scolastiche erariali. ad eccezione della sola tassa di 

diploma. Per essa. infatti. non è consentita la concessione dell'esonero per motivi di merito. ma solo quella 

per motivi economici o di appartenenza a speciali categorie (vedi c. m. 15.05.1987, n. 146). 

Il modulo per richiedere l'esonero dalle tasse statali è disponibile presso la segreteria alunni.

Si ricorda che tra le condizioni necessarie per poter accedere agli Esami di Stato 2025, riferite ai candidati 

interni del corso diurno e del corso serale (naturalmente l'ammissione sarà decretata dal Consiglio di classe in 

sede di scrutinio finale) è richiesta anche la frequenza di almeno tre quarti dell'orario scolastico 

annuale (il riferimento per la determinazione del limite dei ¾ è rappresentato dall'orario complessivo annuale 

di tutte le discipline). 

Si segnala che, ai sensi dell'art. 13, co. 2, lettera c), del d.lgs. 62/2017, per i candidati interni 

costituisce requisito di ammissione all'esame anche lo svolgimento dei Percorsi per le competenze 

trasversali e l'orientamento (di seguito PCTO). 

Ai sensi dell'art. 14, comma 3, del d. lgs. 62/2017, e dell'art. 5 del D.M. 12 novembre 2024, n. 226, 

l'ammissione all'esame di Stato dei candidati esterni è subordinata allo svolgimento dei PCTO oppure di 

attività assimilabili ai PCTO, come definite dall'art. 21 del medesimo D.M. Per la validità del percorso del 

candidato, le citate attività complessivamente svolte dal medesimo devono corrispondere ad almeno tre 

quarti del monte ore previsto dal percorso di studi per il quale il candidato esterno intende sostenere l'esame 

di Stato. 
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